ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số:           /UBND-KSTT
V/v triển khai dịch vụ công đổi Giấy

phép lái xe trên Cổng dịch vụ công

quốc gia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Để

công tác triển khai, thực hiện Dịch vụ công trực tuyến đổi Giấy phép lái xe trên

Cổng dịch vụ công quốc gia được thông suốt, tạo thuận lợi cho người dân. Chủ

tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Giao thông vận tải

Chủ trì, làm đầu mối phối hợp với các sở, ngành liên quan triển khai, thực

hiện Dịch vụ công trực tuyến đổi Giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công quốc

gia được thông suốt, tạo thuận lợi cho người dân.

Tiếp tục chỉ đạo bộ phận chuyên môn triển khai tiếp nhận, giải quyết dịch

vụ công trực tuyến đổi Giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ công quốc gia kịp

thời, đúng quy định, đồng thời đảm bảo mọi điều kiện cần thiết để triển khai

thực hiện tốt Dịch vụ công trực tuyến nêu trên theo Công Văn số

814/CĐBVN-QLVT,PT&NL ngày 07/11/2022 của Cục Đường bộ Việt Nam.

2. Công an tỉnh

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông và các lực lượng liên quan trong quá

trình kiểm tra, kiểm soát và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về an toàn

giao thông nếu xử lý tạm giữ Giấy phép lái xe của người vi phạm thì kịp thời

cập nhật vào phần mềm tra cứu thông tin Giấy phép lái xe vi phạm của Cục

Cảnh sát giao thông để phục vụ công tác quản lý, tra cứu thông tin trong quá

trình thực hiện thủ tục cấp đổi Giấy phép lái xe; đồng thời hướng dẫn công dân

nộp phạt vi phạm giao thông trực tuyến, góp phần thuận lợi, giảm chi phí cho

công dân khi nộp phạt giao thông.

3. Sở Y tế

2

Chỉ đạo cơ sở khám chữa bệnh đủ điều kiện khám và cấp giấy chứng nhận

sức khỏe cho người lái xe ô tô trên địa bàn tỉnh cung cấp, kết nối dữ liệu khám

sức khỏe của người lái xe với cơ sở dữ liệu khám sức khỏe của Cục Quản lý

khám, chữa bệnh thuộc Bộ Y tế trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo đúng tiến

độ, yêu cầu của Bộ Y tế.

4. Sở Tư pháp

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Phòng công chứng, UBND các huyện, thành

phố thực hiện chứng thực bản sao điện tử Giấy khám sức khỏe của người lái xe

trên Cổng dịch vụ công quốc gia theo Kế hoạch số 899/KH-UBND ngày

9/4/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện dịch vụ Chứng thực bản sao điện

tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Văn Phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan về kết nối

giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, Cổng dịch vụ công

quốc gia và các hệ thống liên quan để triển khai dịch vụ công trực tuyến về đổi

Giấy phép lái xe.

Đảm bảo hạ tầng mạng, đường truyền đáp ứng các yêu cầu về đổi Giấy

phép lái xe trên Cổng dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ

tục hành chính tỉnh.

6. Báo Lai Châu, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến để tuyên truyền về lợi ích của

việc sử dụng Dịch vụ công trực tuyến đổi Giấy phép lái xe trên Cổng dịch vụ

công quốc gia để người dân biết, sử dụng.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các cơ quan,

đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh: V4, CB;

- Lưu: VT, KSTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2022-12-09T17:41:26+0700
	Tống Thanh Hải

		2022-12-12T08:58:58+0700

		2022-12-12T08:58:58+0700

		2022-12-12T08:58:58+0700